
Determinazione  02 novembre 2023, n.885

DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E
FORESTALI

REGIONE BASILICATA

PN FEAMPA 2021-2027- DGR n. 537 del 07/09/2023. Avviso Pubblico per la selezione
di stategie di sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD) - Approvazione graduatoria.



 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

DIREZIONE GENERALE PER LE
POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E
FORESTALI

Direzione Generale per le Politiche Agricole,
Alimentari e Forestali

14BA

14BA.2023/D.00885 2/11/2023

PN FEAMPA 2021-2027- DGR n. . 537 del 07/09/2023 "AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI STRTEGIE DI SVILUPPO
LOCALE DI TIPO PARTECIPATIVO (CLLD)" - APPROVAZIONE GRADUATORIA

X



 

Pagina 2 di 7 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. del 2 marzo 1996 n.12 concernente la "Riforma dell'Organizzazione 
Amministrativa Regionale" come successivamente modificata ed integrata; 

VISTA la D.G.R.  del 13   gennaio 1998   n°11 con la quale sono stati individuati gli atti 
rientranti in via generale nelle competenze della Giunta Regionale; 

VISTA la L.R. del 6 settembre 2001 n°34, relativa al nuovo ordinamento contabile della 
Regione Basilicata; 

VISTO Il D.lgs. n. 82 del 07 marzo 2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010 n. 136 successivamente modificata dal Decreto legge 12 
novembre 2010 n. 187, convertito in legge 17 dicembre 2010 n. 217 recante 
disposizioni in materia di tracciabilità di flussi finanziari; 

VISTA la L.R. 25 ottobre 2010 n.31 che, all'articolo 2, reca norme di adeguamento delle 
disposizioni regionali all'art. 19 del D. Lgs. 165/2001 in materia di conferimento 
delle funzioni dirigenziali; 

VISTO il D.lgs. del 26 luglio 2011 n. 118, in materia di armonizzazione dei bilanci e dei 
sistemi contabili degli enti pubblici e il DPCM 28 dicembre 2011; 

VISTA la Legge 07 agosto 2012, n.134 “Misure urgenti per la crescita del paese” e la Legge 
06.11.2012, n.190 “Legge anticorruzione”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle P.A.”; 

VISTA  la Legge regionale n.29 del 30 dicembre 2019 “Riordino degli uffici della Presidenza 
e della Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTO il Regolamento n. 1/2021 avente ad oggetto “Ordinamento amministrativo della 
Giunta regionale della Basilicata”; 

VISTO il Regolamento n. 1/2022 del 05.05.2022 "Controlli interni di regolarità 
amministrativa"; 

VISTA  la Delibera n. 219 del 19 marzo 2021, adottata ai sensi dell’art. 5 comma 2 del 
Regolamento, recante il nuovo ordinamento delle strutture della Giunta regionale; 

RICHIAMATA la D.G.R. n.775 del 06/10/2021 inerente il conferimento degli incarichi di 
Direzione Generale e con la quale viene affidata la responsabilità della Direzione 
Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali alla Dott.ssa Emilia 
Piemontese; 

VISTO il Decreto del Presidente Giunta Regionale n. 104 del 24/05/2023 “Art. 48, comma 
1, lett. d) dello Statuto regionale. Nomina del sig. Michele Casino quale componente 
della Giunta regionale e modifica delle deleghe all’Assessore Alessandro Galella.” di 
nomina dell’Assessore alle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali; 



 

Pagina 3 di 7 

VISTA  la Delibera n. 219 del 19 marzo 2021, adottata ai sensi dell’art. 5 comma 2 del 
Regolamento, recante il nuovo ordinamento delle strutture della Giunta regionale; 

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 05.06.2023 - Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 05.06.2023 - Bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2023-2025; 

VISTA  la DGR 202200323 del 08-06-2023 - Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025; 

VISTA  la DGR  202200324 del 08-06-2023 - Approvazione del Bilancio finanziario 
gestionale per il triennio 2023-2025; 

VISTA  la Legge Regionale 28 luglio 2023, n. 21 “Assestamento del Bilancio di Previsione 
Finanziario per il Triennio 2023-2025”; 

VISTA  la DGR 202300472 del 31-07- 2023 “Variazioni al Documento Tecnico di 
Accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale, in seguito all’approvazione, 
da parte del Consiglio regionale, della legge regionale recante l'Assestamento del 
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025”; 

VISTA la D.G.R. n. 202300253 del 05/05/2023 “Riaccertamento dei residui attivi e passivi 
al 31 dicembre 2022 - art.3 comma 4 D.Lgs.118/2011 e conseguente variazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025”; 

VISTA la D.G.R. n. 265 del 11.05.2022  “Approvazione del Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e la trasparenza della Giunta regionale, di transizione 
al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), ex art. 6 del Decreto Legge 
n. 80/2022” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo 
regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una 
transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 
l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1139 del Parlamento europeo e del Consiglio del 7 luglio 
2021 istituisce il Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura e 
che modifica il regolamento (UE) 2017/1004; 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 4787 del 15 luglio 2022 con 
cui è stato approvato l’Accordo di partenariato tra Italia e Commissione europea 
relativo al ciclo di programmazione 2021-2027;  

VISTA  la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 8023 del 3 novembre 2022 
con cui è stato adottato il Programma Operativo Nazionale FEAMPA 2021/2027; 

VISTO l’atto di repertorio prot. 7621 del 14.11.2022 della Conferenza delle Regioni e delle 
Province autonome che reca la ripartizione delle risorse finanziarie di parte regionale 
del Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura (FEAMPA 
2021-2027) tra le Regioni e le Province autonome ad esclusione della Regione Valle 
d’Aosta; 

 VISTO  il Decreto Ministeriale prot. n. 0667224 del 30.12.2022 con cui nell’ambito del 



 

Pagina 4 di 7 

Programma Operativo Nazionale FEAMPA ITALIA 2021-2027 sono state 
designate, in qualità di Autorità di Gestione, la Direzione generale della pesca 
marittima e dell'acquacoltura del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare 
e delle foreste; in qualità di Autorità Contabile, l’Ufficio Aiuti nazionali e FEAD 
dell’Organismo Pagatore Nazionale - Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura 
(AGEA); in qualità di Autorità di Audit, l’Ufficio Controlli specifici dell'Organismo 
di Coordinamento - Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA); 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 0069969 del 14 febbraio 2022 recante ripartizione 
percentuale delle risorse finanziarie in quota comunitaria del Programma Nazionale 
relativo al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura 
(FEAMPA 2021-2027) tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome, in funzione 
degli accordi intercorsi ed approvati dalla Conferenza Permanente per i rapporti tra 
lo Stato, le Regioni e le Province autonome nella seduta del 02.02.2022; 

VISTO  l’Accordo Multiregionale tra l'Amministrazione centrale e le Amministrazioni delle 
Regioni e delle Province Autonome, ad esclusione della Regione Valle d’Aosta, sul 
quale è stata sancita Intesa dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, 
le Regioni e le Province Autonome in data 19 aprile 2023;  

VISTO il Decreto Ministeriale n. 0233337 del 04 maggio 2023 che approva l’Accordo 
Multiregionale tra l’Autorità di Gestione e gli Organismi Intermedi, per l’attuazione 
coordinata degli interventi cofinanziati dal Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, 
la Pesca e l’Acquacoltura (FEAMPA) nell’ambito del Programma Nazionale 
FEAMPA 2021-2027; 

CONSIDERATO che il su citato Accordo Multiregionale individua le Regioni quali Organismi 
Intermedi e attribuisce alla Basilicata € 5.224.354,00 di cui € 2.612.177,00 di quota 
UE, € 1.828.523,9 di quota statale e € 783.653,1 di quota regionale; 

VISTA  la DGR n. 202300499 del 10.08.2023 “PN FEAMPA 21-27 - Approvazione bozza 
di convenzione per l'attuazione del programma relativo al Fondo Europeo per gli 
Affari Marittimi, Pesca e Acquacoltura (FEAMPA) tra Autorità di gestione del 
MASAF e Regione Basilicata in qualità di organismo intermedio” con la quale è 
individuato il Direttore Generale della Direzione Generale per le Politiche Agricole, 
Alimentari e Forestali quale referente AdG FEAMPA 21-27 per la Regione 
Basilicata; 

CONSIDERATO che la Convenzione su indicata è stata firmata dalle parti in data 14/09/2023; 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 260151 del 19 maggio 2023 del Ministero dell'agricoltura, 
della sovranità alimentare e delle foreste (MASAF) di adozione del Regolamento del 
Tavolo istituzionale e il relativo Regolamento interno nell’ambito del FEAMPA 
2021/2027 che individua per ciascuna regione un rappresentante; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 32, par. 3, del Reg. (UE) n. 2021/1060 le Strategie di 
Sviluppo Locale devono essere selezionate entro dodici mesi dalla data della 
decisione d’approvazione del programma coincidente con la data del 03.11.2023; 

VISTA  la DGR n. 537 del 07/09/2023 avente ad oggetto: PN FEAMPA - Avviso pubblico 
per la selezione di strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD) 
pubblicato sul BUR n. 49 dell’08/09/2023 con scadenza 20/10/2023; 

VISTO l’Avviso pubblico per la selezione di strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo 



 

Pagina 5 di 7 

(CLLD) approvato con DGR n.  537 del 07/09/2023 che all’articolo 7.2 demanda 
l’istruttoria e la selezione delle strategie di sviluppo locale ad un comitato di 
selezione istituito dall’OI Regione Basilicata ai sensi dell’articolo 32 par. 2 del 
Regolamento UE n. 1060/2021;  

VISTA  la D.D. n. 14BA.2023/D.00819 del 20/10/2023 con la quale è stato nominato il 
comitato di selezione delle Strategie di sviluppo locale;  

VISTI  gli atti trasmessi dal Presidente del Comitato di selezione con nota n. 226159 del 
31.10.2023 da cui si evince che: 

- il comitato di selezione si è riunito nei giorni 23/10/2023 e 26/10/2023 presso 
la Direzione Generale per le Politiche, Agricole, Alimentarie Forestali per 
esaminare le Strategie pervenute e valutare l’ammissibilità delle stesse nonché 
procedere alla selezione in base ai criteri stabiliti dal tavolo istituzionale del PN 
FEAMPA 2021/2027; 

- le proposte di strategie presentate come sotto riportate:  

  Strategia Open Sea Blu Ecomomy con capofila La Cittadella del Sapere, 

  Strategia Costituendo GAL Pesca “SABIR” con capofila il comune di Rotondella;  

- gli esiti della valutazione che si evincono dai verbali regolarmente firmati dal 
Comitato di selezione rispettivamente: Verbale 1 del 23/10/2023 e Verbale 2 del 
26/10/2023; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’Avviso, approvato con DGR n. 537 del 07/09/2023, il 
Comitato ha proceduto alla verifica della presenza e della giusta modalità di invio 
della manifestazione di interesse per l’accesso al Sostegno Preparatorio riscontrando 
che entrambi i proponenti hanno presentato i documenti per l’accesso al suddetto 
sostegno come si evince dal Verbale 1 sopra riportato; 

CONSIDERATO che all’esito della valutazione è risultato che le due proposte sono entrambe 
ammissibili; 

CONSIDERATO, altresì,  che a seguito di istruttoria le due proposte si sono classificate con i 
punteggi di seguito riportati , giusto Verbale n.2, : 

STRATEGIA AMMISSIBILITA’ PUNTEGGIO 
OTTENUTO 

Strategia Open Sea Blu Ecomomy La 
Cittadella del sapere      
 

POSITIVO 66,5 

Strategia Costituendo GAL Pesca 
“SABIR” 
 

POSITIVO 61 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’Avviso di cui alla DGR n.537 del 07/09/2023 è possibile 
finanziare un solo GAL Pesca; 

CONSIDERATO, altresì,  che il finanziamento è subordinato alla formalizzazione dei 
costituendi GAL del partenariato con le modalità e nei termini esplicitati nelle 
suddette strategie; 

  



 

Pagina 6 di 7 

 

 

  

 

DETERMINA 

- Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- Di approvare gli atti di selezione dei GAL Pesca redatti dal Comitato di Selezione nominato 
con D.D. n. 14BA.2023/D.00819 del 20/10/2023;  

- Di ritenere ammissibile al Sostegno Preparatorio la proposta di Strategia Open Sea Blu 
Ecomomy con capofila La Cittadella del Sapere; 

- Di ritenere ammissibile al Sostegno Preparatorio la proposta di Strategia Costituendo GAL 
Pesca “SABIR” con capofila il Comune di Rotondella; 

- Di approvare la graduatoria delle Strategie di Sviluppo Locale candidate come di seguito 
riportato: 

STRATEGIA AMMISSIBILITA’ PUNTEGGIO 
OTTENUTO 

Strategia Open Sea Blu Ecomomy La 
Cittadella del sapere      
 

POSITIVO 66,5 

Strategia Costituendo GAL Pesca 
“SABIR” 
 

POSITIVO 61 

 

- Di demandare il finanziamento del GAL Pesca risultato primo in graduatoria ad ulteriore atto 
da emanarsi dopo la costituzione in partenariato dei costituendi partners; 
 

- Di pubblicare il presente atto sul BURB e sul sito internet www.basilicata.europa.it/feamp nella 

sezione FEAMPA. 

 

 

 

 

 

 

Maria Giuseppina Padula Emilia Piemontese


